1) Apulia — perduntur Paulus, nescio quem auctorem secutus, qui de Graeco vocabulo ἄπολλυμι cogitavit. 2) Quae — alluitur Paulus. 3) Ex Isid. XXIV, 6, 32. 4) Hucusque catalogus provinciarum. Porro — nominatur ex Isid. XIV, 7, 41. 39. 5) Servius potius ad. Aen. X. BE. Cf. Isid. XV, 1, 59. 6) Pauli h. R. II (Gruter p. 787) Sequentia ex Justino XXIV, 4. et XXV, 1. composita.

ad Italiam transierunt. Horum centum milia^a non longe a Delphos^b insula properantes, Grecorum gladiis extincta^c sunt; alia^d vero centum milia in Galatia^e ingressa^f, primum^g Gallogreci, postea vero^h Galatae appellataⁱ sunt. Et^h hi sunt quibus doctor gentium scripsit epistulam^j Paulus. Centum milia quoque^k Gallorum, quae in Italia remanserunt, Ticinum Mediolanumque^l, Bergamum^m Brexiāmqueⁿ constructentes^o, Cisalpinæ Galliae regioni nomen dederunt. Istique^p sunt Galli Senones, qui olim^r urbem Romuleam invaserunt. Sicut enim dicimus Galliam Transalpinam, quae^s ultra Alpes habetur, sic Galliam Cisalpinam hac^t parte, quae infra Alpes est, vocitamus.

24. Italia^q quoque, quae^r has provincias continet, ab Italo^s Siculorum duce^t, qui eam^u antiquitus invasit, nomen accepit^v. Sive ob hoc Italia dicitur, quia magni in ea boves, hoc est itali, habentur^w. Ab eo namque quod est italus^x per diminutionem, licet^y una littera addita altera immutata vitulus, appellatur^z. Italia^z, etiam Ausonia dicitur ab Ausono^z, Ulixis filio. Primitus tamen Beneventana regio hoc nomine appellata est; postea vero tota^a sic coepit Italia vocitari. Dicitur^b quoque etiam Latium^b Italia, pro eo quod Saturnus Iovem, suum filium, fugiens, intra eam invenisset latebram. — Igitur postquam de Italiae provinciis vel ipsius nomine, intra quam res gestas^c describimus, sufficienter est dictum, nunc ad historiae ordinem^d redeamus.

25. Alboin igitur Liguriam introiens, inductione ingre-

a) adhelphos D 1, F 1. *1, 4, G 1; adhelpho G 3; ad Delphos C *1, D 3, G 2, et e corr. F 1. — non longe et insula des. G 2. b) extinti D, F *2, G 4, 5b, c. c) alii C 1, ubi milia deest. d) ita A 1, F 1; Gallacia A *2; Galliela corr. Gallacia F 4; Galatiam A 2, 3, plerique G; Galiciam B 2, C *1; Galliciam C 2, 3, D 1, F 3; Galliam C 1. e) Ingrossi A 3, G 3. f) deest D 2, 3. g) appellate A 4, D 1, 2a, G 4; appellati A 5, B 2, C 1, D 2, 3, F 1 e corr. G 2, 3, 5b. H 1, alii. h) Et — Paulus des. G 5b. i) epistolæ A *2; epistula F 1; epistola Pauli (?) F *1. k) deest B 1. l) Modianamque G 1. m) ita hoc loco A 1, F 1. *1; Perg. alii. n) Brixiaque F 1, *1; Brixamque G 2; Brixiamque G 3. — cis Alpis Alpine Galliq regionis F 1, *1. o) q. u. A. h. s. G. Cisalp. des. C *1, post suppl. D 1; q. u. A. h. des. C 1, 2. p) ac p. A 4; ac partem F 1, H 3, 5, I 2; hanc partem F 5, G, I 3, et e corr. C *1, H 1. q) Italian F 1, G 1, 2. r) deest A 1. s) Italo F 1; Itulo F *1; Itale C 1. t) duecum F 1. u) deest F 1 (post suppl.). *1; ea C 1, D 1; a. e. G 2. v) italiis A *2, E 1, corr. Italus D 1; italis F 1. *1, G 1—4. w) licet et G 1—4. — usam litteram F 1, G 1. — additam F 1. x) appellabitur A 2. y) Italian e, Ausoniam F L *1; I, enim A 3. Novum cap. (XXI) incipit I 1. Quae L 1 add. v. Archiv IX, p. 689. z) Auxono B 1; Ausonio corr. Ausono G 3; Ausona D 2, — filius A 2. a) deest B 1. b) Latinum D 2, G 4. c) gesta corr. gestas G 1. d) ordine F 1. *1.

1) Hos numeros Paulus sibi finxit. 2) primum — Galatae appellati sunt ex Isid. Etym. IX, 2, 68; cf. XIV, 3, 40. 3) Justin. XX, 5. 4) Ibid. XXIV, 4. 5) Haec ex Isid. XIV, 4, 18; qui eam ant. invasit Paulus. 6) Haec ex Festi epit. (ed. Müller p. 106). 7) Ex Festi epit. (ed. Müller p. 18). 8) Ex Isid. XIV, 4, 18.

diente tertia, tertio^a Nonas Septembbris, sub temporibus Honorati archiepiscopi Mediolanium^b ingressus est^c. Dehinc Sept. universas Liguriae^c civitates, praeter^d has quae in litore maris sunt positae^e, cepit. Honoratus vero archiepiscopus Mediolanum deserens, ad Genuensem urbem confugit. Paulus quoque patriarcha annis^f duodecim sacerdotium gerens, ab hac luce subtractus est regendamque^g ecclesiam Probino^h reliquit.

26ⁱ. Ticinensis eo tempore civitas ultra tres^k annos obsidionem perferens, se fortiter continuit, Langobardorum exercitu^j non procul iuxta ea^m ab occidentali parte residente. Interim Alboin, electisⁿ militibus, invasit omnia usque ad Tusciā^o, praeter Romam et Ravennam vel aliqua^p castra^q quae erant in maris litore constituta. Nec erat^r tunc virtus Romanis, ut resistere possint^s, quia et pestilentia, quae sub Narsete^t facta est, plurimos in Liguria^u et Venetiis ex-^v p. 87. tinexerat^w, et post annum, quem^x diximus fuisse ubertatis, fames nimia ingruens^y universam Italiam devastabat^z. Certum est autem, tunc Alboin multos^y secum ex diversis, quas vel alii reges vel ipse ceperat, gentibus ad Italiam adduxisse. Unde usque hodie eorum in quibus habitant vicos Gepidos, Vulgares, Sarmatas^z, Pannonios, Suavos, Noricos sive aliis huiuscmodi nominibus appellamus^{a. 3}.

27. At^b vero Ticinensis civitas post tres annos et aliquod^c menses obsidionem perferens, tandem se Alboin et Langobardis obsidentibus tradidit. In quam^d cum Alboin 572. per portam quae dicitur Sancti Iohannis ab orientali urbis parte introiret, equus eius in portae medio concidens, quamvis^e calcaribus stimulatus, quamvis hinc inde hastarum^f verbo-

a) deest F 1; egreditur tertia tertioque e corr. D 1, et ita (t. e.) alii D. b) ita hoc loco et in sequentibus A 1. 2. 3. 4. D 2. G 3; Mediolanum B 1. C 1. F 1. G 2, alii. c) Legur. F 1. d) et spacio vacuo relato G 2; preter et G 1; p. absque (pro as quae) in A 1. e) deest D; penno post hec coepit C 1. f) annos F 1. G 1. 2. 3. g) regendaque F 1. h) Provino B 1. D 1. Ia. F 1. 2a, corr. provigno D 1; privigno D 2. i) hoc cap. post 27. posuit, sed errorem corrixit A 4. k) quantuor F 2a, ed. pr. — ultra deest D 2. l) exercitum F 1. G 1. m) ita A 1 (corr. eam). 2? F 1. *1; eam ceteri. n) cum electis C 1. o) Tuscia F 1. p) aquila G 1; aquileia G 2. q) castella C 1—3. D. r) erant A 2. D 1. s) possit F 1; corr. possunt F 1. G 3, corr. possent G 1; possent A 3. C. D, alii. t) Liguri D 2; inguinari(a) pestis et C 1. 2. 3; plurimo singularia D 1; singularia G 1. u) extinxerant F 1; extinxerunt F 1; extinxit G 1—4. v) que F 1; qua G 1; quo F 4. G 3; quod G 4. w) irruente corr. irruens G 2; innens F 1. G 1. 3. 4; deest G 5b. e. x) devastavit F. G. I 1. y) multis A 3, ubi ex d. — gentibus des.; multum F 1. *1. G 1. 3. 4. z) Sarmatos D 3. 4. F 4. G 2. 3. 4. 5a. e. 6. I 1; Sarmacos G 5b. a) appellatas C 1; ap(p)eillatas C 1. D 2. 3; vel tos superser. I 1. b) Ad A 1. F 1. c) ita hoc loco F 1. G 3. d) qua F 1. *1. e) q. c. st. des. G 1. f) astrarum A 4. B 2. E 1; uastrarum B 1; hastis e. I 2; cum astis L 1; hastrum C 4b; ad straturism corr. a stratorio F 1, et ita F 2; a stratare G 1 (corr. a strata). 3; a stratore G 2. 5a. b. c. 6 astratoris F 3.